
Abstrakt 

Magisterská diplomová práce je zaměřena na reflexi evropské solidarity během prvního roku 

pandemie Covid-19 ve vybraných denících z českého a německého tisku. Práce kombinuje 

analýzu rámců, která zkoumá přítomnost krizových rámců dle Ferrara et al., s analýzou 

diskurzu, jež prostřednictvím postupu inspirovaného kritickou analýzou diskurzu Paula Geeho 

zkoumá vymezování pojmu solidarity v obou diskurzech. Vzhledem k tomu, že krizové rámce 

ze studie Ferrara et al. vychází z průzkumu veřejného mínění, v němž není zařazeno Česko, 

přispívá tato práce do akademické diskuse ověřením jejich platnosti. Teoretickým základem 

výzkumu jsou aktualizované předpoklady postfunkcionalismu dle Jachtenfuchse a Genschela. 

Analýza rámců dle původních očekávání odhalila převahu rámců pozitivně asociovaných 

s podporou solidarity. Mimo to však identifikovala značný počet dalších induktivně 

odvozených rámců, které převažují zejména v českém tisku. Výsledek analýzy tedy potvrzuje 

logiku rámců od Ferrara et al., nicméně demonstruje důležitost reflexe různých národních 

diskurzů. Analýza diskurzu ukázala, že v českém i německém tisku je evropská solidarita 

vnímána pozitivně. V německém tisku je ovšem zdůrazňována častěji a je vnímána jako klíčová 

pro překonání krize a soudržnost EU. Důraz na vzájemnou hospodářskou propojenost států 

a velký počet rámců existenciálnosti krize naznačuje, že stěžejním faktorem solidarity během 

pandemické krize byla reciprocita a pomoc „ve vlastním zájmu“ v obavách z ohrožení stability 

EU. Text je rozdělen do čtyř hlavních částí, po představení poznatků z akademické literatury 

následuje vymezení teoreticko-metodologických základů práce. Třetí část představuje postup 

aplikovaných metod. Čtvrtá část pak nabízí přehled výsledků a jejich interpretaci. 

 


